
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: فارسی یازدهم

آموزشگاه آبادگرانفصل هاي: 1 تا 4

مشهورترین اثر عبدالرحمان جامی چیست؟ آن را به تقلید از کدام کتاب نوشته است؟ - 1

در بیت «زاغی از آن جا که فراغی گزید / رخت خود از باغ به راغی کشید»  کدام آرایه ي ادبی وجود ندارد ؟ - 2
الف ) جناس تام             ب ) جناس ناقص            پ ) کنایه             ت ) واج آرایی

«آینه»  در عبارت زیر از درس «شبنم عشق» استعاره از چیست ؟ - 3
«صبر کنید تا من بر این مشت خاك دست کاري قدرت بنمایم ، تا شما در این آینه نقش هاي بوقلمون بینید .»

کدام چهرة ادبی در بحبوحۀ حملۀ مغول کتاب مرصاد العباد را نوشت ؟ - 4

در عبارت « الطاف الوهیتّ به سرّ ملایکه فرو می گفت ...»  منظور از « سرّ»  چیست ؟ - 5

نوشتۀ زیر معرّف کدام اثر است؟ - 6
«مؤلفّ آن از عرفاي قرن هفتم است. این کتاب را در بحبوحۀ حمله ي مغول نگاشته و در آن به بررسی مسائل عرفانی پرداخته است. نثر این کتاب روان و

گیراست.»

شعر زیر در چه قالبی سروده شده است؟ - 7
«از شبنم عشق خاك آدم گِل شد
سر نشترِ عشق بر رگِ روح زدند

صد فتنه و شور در جهان حاصل شد 
یک قطره فرو چکید و نامش دل شد» 

در بیت زیر  «خامی» و «سوخته» هر کدام براي بیان چه مفهومی به کار رفته اند؟ - 8
رهروي کبک نیاموخته  عاقبت از خامی خود سوخته 

با توجّه به عبارت زیر از درس «شبنم عشق» به سؤالات پاسخ دهید. - 9
«روزکی چند صبر کنید تا من بر این یک مشت خاك دست کاري قدرت بنمایم، تا شما در این آینه نقش هاي بوقلمون ببینید.»

الف) «مشت خاك» بیانگر چه مفهومی است؟
ب) منظور از «نقش هاي بوقلمون» چیست؟
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در عبارت «مجموعه اي می بایست از هر دو عالم روحانی و جسمانی که هم محبت و بندگی به کمال دارد و هم علم و معرفت به کمال دارد تا بار امانت - 10
مردانه و عاشقانه در سفت جان کشد.» «بار امانت» از نظر عرفا به چه معنایی است؟

با توجّه به عبارت زیر، چرا «دل آدم» لایق خزانگی گوهر محبتّ بود؟ - 11
«گوهر محبتّ را برَ مُلک و ملکوت عرضه داشته، هیچ کس استحقاق خزانگی و خزانه داري آن گوهر نیافته، خزانگی آن را دلِ آدم لایق بود که به آفتابِ نظر

پرورده بود و به خزانه داري آن جان آدم شایسته بود که چندین هزار سال از پرتو نور احدیت پرورش یافته بود.»

مفهوم مصراع اوّل بیت «عاقبت از خامی خود سوخته                       رهروي کبک نیاموخته» چیست؟ - 12

در عبارت «چون کار دل به این کمال رسید، گوهري بود در خزانۀ غیب که آن را از نظر خازنان پنهان داشته بود و خزانه داريِ آن به خداوندي خویش - 13
کرده، آن را برَ مُلک و ملکوت عرضه داشته، هیچ کس استحقاق خزانگی و خزانه داري آن گوهر نیافته، خزانگی آن را دلِ آدم لایق بود.»

الف) مقصود از «گوهر» چیست؟
ب) «خازنان» چه کسانی هستند؟

ج) معنی مجازي «مُلک و ملکوت» را بنویسید.

شرح زیر معرف کدام اثر ادبی است؟ - 14

«این کتاب از آثار بزرگ و جاودان نثر عرفانی است، مؤلفّ آن از عرفاي بزرگ قرن هفتم است که این کتاب را در بحبوحۀ حملۀ مغول در سال 
نگاشته و در آن به بررسی مهم ترین مسائل عرفانی پرداخته است. نثر کتاب روان و گیراست.»

618

با توجه به رباعی زیر «دل» محصول چه چیزي است؟ - 15
 صد فتنه و شور در جهان حاصل شد  «از شبنم عشق خاك آدم گِل شد
 یک قطره فرو چکید و نامش دل شد»  سرنشترِ عشق بر رگِ روح زدند

داستان «زاغ و کبک» کدام مقوله ي فرهنگی عصر ما را بیان می کند؟ - 16

«معطوف» را در هر یک از جملات زیر بیابید. - 17
الف) نیما یوشیج و اخوان ثالث از شاعران نوپرداز هستند

ب) فرشته از نمایشگاه و فروشگاه دیدن کرد.

ساختمان کدام یک از واژه هاي داخل کمانک متفاوت است؟ (چوبین – زرّین – شیرین – رنگین) - 18

عبارت زیر را معنا کنید.  - 19
«یک قبضه خاك از روي جملۀ زمین برگرفت»

2

ی یازدهم
فارس

آموزشگاه آبادگران

AbadgaranEdu.ir



عبارت زیر را معنا کنید.  - 20
«خداوند چون اصناف موجودات می آفرید، وسایط گوناگون در هر مقام برکار کرد»

عبارت زیر را معنا کنید.  - 21
(خداوند) گِل آدم در تخمیر انداخته و در هر ذرّه از آن گِل، دلی تعبیه می کرد.

با توجّه به عبارت زیر، نویسنده علت مردود بودن شیطان را چه می داند؟  - 22
«ابلیس را چون در دل آدم بار ندادند و دست رد به رویش باز نهادند، مردود همۀ جهان گشت.»

جدول زیر را کامل کنید.  - 23
تپبالف

غزلیات شمسبوستاننام کتاب
ابوالمعالی نصراالله منشینجم الدّین رازيپدید آورنده

با توجه به عبارت زیر به سوالات پاسخ دهید.  - 24
«مجموعه اي می بایست از هر دو عالم روحانی و جسمانی که هم محبتّ و بندگی به کمال دارد و هم علم و معرفت به کمال دارد تا بار امانت مردانه و عاشقانه

در سفت جان کشد.» 
الف) منظور از «مجموعه» چیست؟ 

ب) «بار امانت» از نظر عرفا چه مفهومی دارد؟

معناي واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  - 25
الف) عزرائیل بیامد و به قهر، یک قبضه خاك از روي جملۀ زمین برگرفت و بیاورد. 

ب) حضرت جلتّ به خداوندي خویش، در آب و گل آدم، چهل شباروز تصرّف می کرد.
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